КОПИЯ

дело 5/3-329/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 июля 2022 года

     г. Казань ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К. Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Попова А. Ф., /данные изъяты/,
УСТАНОВИЛ :
постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 28 июля 2021 года Попов А.Ф. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 09 августа 2021 года.

Однако Попов А.Ф., зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства № /данные изъяты/ от 16 февраля 2022 года, а также получив постановление судебного пристава-исполнителя о направлении к месту отбытия наказания в МУП г. Казани «Городское благоустройство» уклонился от отбывания наказания.

Так, согласно информации МУП г. Казани «Городское благоустройство»
от 02 марта 2022 года, Попов А.Ф. к отбыванию наказания не приступил.

В судебном заседании Попов А.Ф. вину в совершении административного правонарушения признал и раскаялся.

Выслушав Попова А.Ф., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных
работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 109.2 Федерального закона «Об исполнительном производстве» исполнение судебным приставом-исполнителем исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включенную в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Исполнение исполнительного документа об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.

Судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства по исполнительному документу об отбывании обязательных работ:

1) указывает вид обязательных работ и организацию, включенную в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы. Перечень таких организаций определяется органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов;

2) устанавливает порядок и условия отбывания обязательных работ в соответствии с требованиями, определенными законодательством Российской Федерации;

3) разъясняет порядок и условия отбывания обязательных работ;

4) предупреждает о необходимости приступить к обязательным работам не позднее десяти дней со дня возбуждения исполнительного производства;

5) разъясняет право обратиться с ходатайством об изменении вида обязательных работ или организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, а также об уменьшении количества часов, которые необходимо отработать в течение недели;

6) предупреждает об ответственности за уклонение от отбывания наказания.

Копию постановления о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель направляет должнику, в суд, выдавший исполнительный документ, а также в организацию, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ.

Время обязательных работ в выходные дни и дни, когда должник не занят на основной работе, службе или учебе, не может превышать четырех часов; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы. На основании письменного заявления должника максимальное время обязательных работ в выходные дни и дни, когда должник не занят на основной работе, службе или учебе, судебный пристав-исполнитель вправе увеличить до восьми часов; в рабочие дни - до четырех часов после окончания работы, службы или учебы. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов.

При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить должнику отработать в течение недели меньшее количество часов.

Судебный пристав-исполнитель контролирует поведение должника при отбывании обязательных работ, соблюдение им трудовой дисциплины, количество часов, отработанных должником, путем посещения организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, или получения информации из такой организации.

На основании представляемых организацией, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, сведений о времени, отработанном должником, судебный пристав-исполнитель ведет его суммарный учет в часах.

В случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Поповым А.Ф. административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении
№ /данные изъяты/, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 1-2); копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 28 июля 2021 года (л.д. 3-4); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 16 февраля
2022 года (л.д. 5-6); копией постановления судебного пристава-исполнителя о направлении к месту отбытия наказания от 16 февраля 2022 года (л.д. 7); копией предупреждения (л.д. 8); письменным объяснением Попова А.Ф. (л.д. 9); копией паспорта Попова А.Ф. (л.д. 10-13); копией письма МУП г. Казани «Городское благоустройство» (л.д. 16); копией паспорта Попова А.Ф. (л.д. 13-14).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Поповым А.Ф. административного правонарушения.

Своими действиями Поповым А.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от отбывания обязательных работ.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, данные о личности Попова А.Ф., его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины и раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья полагает необходимым назначить Попову А.Ф. наказание в виде административного ареста. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Попова А. Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок ареста исчислять с 13 часов 00 минут 19 июля 2022 года согласно протоколу о задержании.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья

Ахмади К.Д.

4